tam funditus civitatem, neque pulveris minimum ex antiqua mole relictum esse dicimus, sed scopandum esse, aut radendum pulverem ex ea. Quā de re plura supra, cap. 14: *Mundabo reliquias domū Jeroboam, sicut mundari solet finis usque ad purum.* Erit igitur sensus verborum Benadad, ita se excendam esse Samariam, ut neque in ea pars minima pulvris sit futura reliqua. Quod sibi factu futurum dicit esse facillimum, quia tantum in castris militum habet copiam, ut si illorum quisque pugillum egerat pulvris, res momento temporis peragenda sit. Neque in Samaria aliud relinquentum praeferunt purum nudumque saxum, in quo fundata est. Quod de Tyro dixit Ezechiel cap. 26, v. 4, cui simile minatur exitium: *Et radani pulvrem ejus de eā, et dabo eam in līpidissimam petram.* Non longè ab hac sententia abludit Abulensis q. 5, ubi optimè superiore explicationem confutat.

Septuaginta aliter hunc locum converterunt; ubi enim vulgatus *pugillis*, ipsi reddiderunt *vulpibus*, tametsi eorum aliqui codices, sicut vulgatus, *pugillis* habeant. Translationis varietas unde provenierit, non est cogniti difficile; vox enim Hebraica modico flexu utrumque significat à radice שָׁאֵל. Juxta hanc Septuaginta versionem sensus videtur esse non incommodus, ex tota Samaria non esse relinquentum locum, ubi vulpes parare sibi possit foveam. In ruinis enim civitatum necesse est latebræ maneant ad occultandas feras opportunæ, in quibus præcipue numerantur vulpes, quæ in eā regione frequentissimæ sunt. Sanè de Jerusalem excisâ dixit Jerem. Thren. cap. 5, v. 18: *Propter montem Sion, quia disperit, vulpes ambulaverunt in eo.* Chaldaeus aliter: *Si sufficerit pulvis Samariæ, ut tollatur vestigia plantæ pedum populi qui mecum est.*

VERS. 11. — NE GLORIETUR ACCINCTUS & QUE UT DISCINCTUS (1). Proverbialis hæc videtur

(1) Ce n'est pas en prenant les armes qu'on doit se vanter; mais quand on les quitte. Ces paroles, qui ne regardaient que les guerres temporelles des rois de la terre, peuvent s'appliquer très justement à ce qui regarde les combats tout spirituels dont parle saint Paul, que tous les Chrétiens ont à soutenir contre les princes des ténèbres. Il n'est donc pas temps pour nous de nous glorifier, tant que nous avons encore les armes entre les mains, c'est-à-dire tant que nous vivons, puisque toute notre vie, selon les saints Pères, est une guerre continue, où nous sommes exposés à mille périls. Il faut attendre, pour jouir de la gloire des enfants de Dieu, qu'on soit parvenu au repos céleste, lorsque toutes choses étant assujetties au Fils, il n'y aura plus de guerre à craindre,

forma, quā illius insolentia deprimitur, qui cùm nihil, aut parū possit, nihil sibi putat difficile; aut qui ante certamen concipit animo, imò et voce et tubā anticipat victoriam. Tale est illud Latinorum, quo reprehendere solemus illos, qui quod adhuc est acerbū et crudū, ad tempestivam tamen maturitatē pervenisse putant, et cùm plurimū superest laboris et operæ, rem tamen esse perfectam existimant. Hos dicimus ante victoriam canere encomium, et fructum velle demetere ex segete, quæ nondū est matura, sed quæ antē messem, aut sterni potest à grandine, aut imbre procelloso, aut à vento sic affici, ut in favillam et fumum convertantur, quæ videbantur agricolis magnum emolumentum allatura, et spem ante conceptam miserabiliter eludent. Talis autem spes et messis dicitur adhuc esse in herbā, ex quā ad messem et horreum multi intercedunt casus, multa pericula, quæ agriculturarum expectationem relinquunt hiantem. Hac spe nondū maturā seipsum fallebat ille, ad quem dixit femina, quam alter non magis tempestivè, quām pudicè lactabat:

*Sed nimium properas, et adhuc tua messis in herbā est.*

Hebræi aliorum præproperum studium, et anticipatum gaudium, aut in dubio eventu certam spem alio solent coercere, aut corriger proverbio. Dicunt enim aliud præcincto, aliud discincto futurum esse consilium, aliud meditandum illi, qui rem jam quietè possidet, quique nullum habet, qui contra aliquid adversum molliatur; aliud illi, qui possessionem ambit, dum adhuc causa severis exagitatur judicii. Illum enim securitas otiosum reddit et pacatum; hic, quia ancipitem videt esse fortunam, et exiguis momentis magnas interdum accidere rerum inclinationes, neque attollit spiritus, si sapit, neque securum agit otium, sed undecimque putat immixtum periculum. Qui in acie est, et hostem habet nondū subactum, nunquam deponit arma, neque pondus illud modestum putat, dum vita cavit et hostis vivit. Cū verò jam parta est Victoria, neque hostis vivit, aut ita est fractus ut mutire non audeat, exfublat loriam, armorum abjicit pondus, et pro pellibus, sub quibus agebat excubias, vitem eligit, aut sicum, ad quarum umbras securos captat somnos. Septuaginta paulò aliter ver-

et qu'une paix souveraine régnera éternellement parmi ceux qui, ayant vaincu le monde, déposeront et leurs armes et leurs couronnes aux pieds de l'Agneau.

(Sacy.)

tunt, eodem tamen sensu, nec diversa metaphorā: *Non gloriatur gibbosus ut rectus.* Miles cùm onustus incedat armis, vallo, frumento, ad multorum dierum cibaria, necesse est ut incurvus incedat; quis enim recto progrediatur corpore, qui tali subsit oneri, quale Tullius dicit esse familiare militi, dum militari progradientur more? Fert enim, ut docuit ille in Tusculanis, præter arma, quæ non computantur in onere, vallum, dimidiati mensis cibaria. Quæ omnia, quis ferre queat, nisi curvato corpore et inflexo collo? Unde fit, opinor, ut familiare militis epitheton sit incurvus aut gibbosus, quia hic nisi militari onere et labore perfundet, erecto corpore non est. Quare sensus erit: Non gloriatur, qui in acie adhuc est, et onustus armis, aliisque militaribus sarcinis incurvus incedit, sicut ille, qui confecto feliciter bello, securu fruitur otio. Pro *discincto*, Hebr. est *mepateach*, id est, *apertus*; est autem apertus, qui inermis est, quique vulneri patet, aut qui jam securus, incomitus incedit, et à satellito nudus, quia nullum habet, à quo sibi cavidum putet. Ut autem is, quem alii custodiæ gratiæ comitantur, clausum habere dicitur, aut tectum latus, sic qui solus incedit, aperatum dicitur habere latus, aut ab armis, quibus corpus includitur, aut à sociis, qui pro muro sunt.

Illud porrò observarunt, qui de re militari commentarios ediderunt, aut viri prudentes, qui aliquando militiam professi sunt, hostes non esse nimis urgendas, quibus animus à desperatione augetur, et ut sunt variæ casus, et anceps fortuna belli, qui victores videbantur futuri, imò qui jamjam videbantur manu apprehendisse victoriam, percusso fuisse ab abjectis. Quā de re nos pluribus supra lib. 2, cap. 2, ad illud: *An ignoras quid periculosa sit desperatio?*

Quidam ex Hebræis aliam hic metaphoram, seu metaphoricum proverbium agnoscunt, ex voce חַגְבָּה chogbar, quæ accinctus, et מִפְּתַח mepateach, quæ aperientem significat. Sic ergo vertit Hispanica translatio: *No salve et que cinne las llaves, como el que abre con ellas.* Tormenta muralia, arietes, catapultæ, claves quædam sunt, quibus ab obsidente hoste murorum claustra reserantur. Sed quemadmodum non omnibus, qui claves sibi conflaverunt, facultas conceditur aperiendi portas, aut arculas, unde sumant quod sibi maximè fuerat in votis (unde videtur frustra accinctus clavibus, quales gestare materfamilias solet, cui

datae sunt claves tantum ad speciem, et utendi negata potestas, atque ideò de clavibus, si sapiat, gloriari non debet, quia præter onus nihil habet à clavibus), sic qui luculentum habet militarem apparatum, si non contingat aperire muros, et que intus recondita fuerint sue sibi potestati subjecere, quod multas ob causas viademus accidere quotidie, frustra jactat militum copias, et quæ communi vocabulo bellorum impedimenta vocantur. Et quidem intempestivè scrutari vult Benadad regiam domum, et subditorn arculas, licet claves habere se putet, cùm nondū victor domum aut arculas aperuerit. (1)

VERS. 13. — ET ECCE PROPHETA UNUS ACEDENS AD ACHAB (2). Quis fuerit hic propheta,

(1) VERS. 12. — CIRCUMDATE CIVITATEM. Et circumdederunt eam. Nondū urbem arctiori coronâ cinxerant, nec obsidionem ritè formaverant: vallum, et fossa nulla dueta fuerat, quibus culibet ingressus egressusque pro receptâ tune in obsidionibus disciplinâ prohibebatur. Quis sibi persuasurus fuisset, Achabum pati obsidionem suscepisse adversus formidabilem adeò exercitum, duobus et triginta regibus validum? Hebreus: *Dixit: Ponite; et posuerunt super (vel contra) civitatem.* Accedita propiis ad urbem, admovete copias et machinas, parate omnia ad agressionem necessaria. Septuaginta: *Aedificate vallum circum urbem.* Chaldaeus: *Dixit: Expeditini; et posuerunt se in insidiis adversus urbem.* Que postrema explicatio litteræ magis servire videtur. Utitur sæpe Scriptura hæc phrasim in obsidionibus urbium: *Ponere, locare insidiias.* Phrasim est hæc suspensa: *Ponite, et posuerunt, uti vernacula nostrorum sermone usurpari solet: Ils donnèrent, pro, manus conseruerunt, imierunt prælum.*

(Calmet.)

(2) Vous voyez toute cette multitude innombrable. Je vous déclare que je vous la livrerai demain entre les mains, afin que vous sachiez que c'est moi qui suis le Seigneur. On a d'abord de la peine à concevoir comment Dieu peut se déclarer en faveur de l'impie Achab, et l'on s'attendait sans doute que Bénadad, roi de Syrie, allait fondre sur Israël pour le punir de tant de crimes qu'il avait commis. Mais ses jugements sont bien élevés au-dessus des nôtres. Les rois de la terre ne diffèrent point ordinairement à exécuter leurs vengeance, et l'impatience naturelle à l'homme le porte à presser la punition des coupables. Si Dieu en usait ainsi, qui oserait se promettre de subsister un seul jour en sa présence puisque ce monde, comme le dit excellamment Tertullien, est tout entier comme une prison qui enferme un nombre infini de criminels? Il use donc de patience et d'une très-longue attente, dit saint Paul, envers les pécheurs, et il les invite par la douceur de cette conduite à la pénitence. Ainsi il déclare au roi d'Israël, qu'en lui livrant cette multitude innombrable d'ennemis, il voulait lui faire connaître que c'était lui qui était véritablement le Seigneur de l'univers, c'est-à-dire, le

non constat; fuisse tamen verum, nemo dubitat, cujus propheticam vocem ipse satis probavit eventus. Quidam putant fuisse Michæam filium Jemla, non Morastitem, qui, ut cap. 22 videbimus, his temporibus floruit. Sed cum alii hoc tempore prophetæ vixerint, nihil potest affirmari certi. Mihi nemo minus fuisse videtur, quam Michæas; quis enim credit cum hoc nuntium tum latum, tum verum attulerit Michæas, cui victoriam jure optimo adscribere debuisset Ahab, postea ab illo tam severo edicto conjicendum in carcerem fuisse cap. 12, v. 17? Hæc dicit rex: *Mittite virum istum in carcerem, et sustentate eum pane tribulationis et aquâ angustie.* Accedit quod Ahab ab isto Michæa v. 8, nullum se audiisse dicit vaticinium bonum, cum tamen hoc, de quo statim, perquam optimum fuerit. Remansit, inquit, *vir unus, per quem possumus interrogare Dominum; sed ego odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum, Michæas filius Jemla.*

**EGO TRADAM EAM** (multitudinem) IN MANUM TUAM HODIÈ, UT SCIAS QUA EGO SUM DOMINUS. Cum tam angustè à Syriis premeretur Ahab, eoque esset desperationis adductus, ut ad illam foedam ac duram conditionem descendere, verisimile est adiisse deorum aras, quas uxoris hortatu variis in locis excitarat, atque inibi fecisse vota, et sacrificio multiplici Baalis et aliorum deorum misericordiam et auxi-